
  

Sapienza  Università di Roma  

Area Organizzazione e Sviluppo 

Ufficio Organizzazione 

Settore Strutture, Processi e Benessere Organizzativo 

CF 80209930587 PI 02133771002 

P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

www.uniroma1.it 

LA DIRETTRICE 
 
VISTO il decreto legislativo 30/03/2001, n.165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO lo Statuto di Sapienza – Università di Roma, emanato con decreto rettorale n. 

3689 del 29.10.2012, pubblicato sulla G.U. n. 261 dell’8/11/2012 e modificato 
con decreto rettorale n. 1549 del 15/05/2019, pubblicato sulla G.U. n. 122 del 
27/05/2019; 

VISTA la disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con il quale 
viene approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione 
Centrale; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con 
DR n. 65 del 13.01.2016 Modificato con DR n. 1220 del 11.04.2019, modificato 
con DR n. 1160 del 29.04.2021  

VISTO il dispositivo direttoriale n. 1435 del 28/03/2013 di attribuzione ai Direttori di 
Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget 
compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20/12/2021 di 
approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2022; 

VISTO il dispositivo direttoriale n. 172 del 17/01/2022 di assegnazione del budget per 
l’anno 2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante “Codice dei contratti 
pubblici” e ss.mm. e ii. e in particolare l’articolo 36, comma 2, lettera a) che 
disciplina gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla 
Legge 11 settembre 2020, n.120, e in particolare l’articolo 1, comma 2, lettera 
a), ai sensi del quale, in deroga al citato art.36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 
n.50/2016, fino al 31/12/2021, è stata introdotta la possibilità di procedere 
mediante affidamento diretto per contratti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 75.000 euro; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n.296 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” e ss.mm. 
e ii., e in particolare: 





 

 

 

 

Pag 2 

● l’art. 1, comma 449, che prevede, anche per le istituzioni universitarie, 
l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da 
Consip S.p.A.; 

● l’art. 1, comma 450, che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, 
di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorrere al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione), gestito da CONSIP S.p.A., ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

VISTO l’art.1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n.160, nel quale è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip S.p.A. o il sistema dinamico 
di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip S.p.A., fermo restando quanto 
previsto dall’art.1, commi 449 e 450, della Legge n.296/2006 sopracitati; 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D.Lgs. 19/04/2017 n. 56, 
con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, pubblicate nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 69 del 23/03/2018 ed alla 
L. 14/06/2019 n. 55 di conversione del D.L. 18/04/2019 n. 32, con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10/07/2019, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana Serie Generale n. 183 del 06/08/2019; 

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle 
modalità operative delle citate Linee Guida n. 4; 

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n. 27441 del 21/03/2019 con la quale 
vengono forniti chiarimenti in merito alle modalità operative per l’acquisto di 
beni e servizi, anche non effettuati mediante MEPA, ai sensi della normativa 
vigente in materia; 

CONSIDERATO che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 
Obiettivo D.3 – prevede l’istituzione del servizio di video interpretariato nella 
Lingua Italiana dei Segni (LIS) in favore degli studenti e del personale non 
udente; 

CONSIDERATA la necessità di affidare ad un operatore economico in possesso di 
competenze specialistiche e di notevole esperienza cui affidare direttamente, 
il servizio di video interpretariato nella lingua italiana dei segni (LIS) a favore 
del personale tecnico amministrativo e degli studenti non udenti dell’Ateneo, 
per un periodo sperimentale di un anno; 

ACCERTATA l’assenza di una convenzione attiva stipulata da Consip, avente ad 
oggetto il servizio da acquisire; 



 

 

 

 

Pag 3 

ACCERTATO altresì, che il servizio non è presente in accordi quadro stipulati da 
Consip SpA o nel sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito da 
Consip SpA; 

CONSIDERATO che il servizio è presente sul MEPA; 
VISTA la D.D. 38/51/2022 prot. n. 86446 del 03/10/2022, con la quale sono stati 

disposti: 
- l’indizione di un’indagine di mercato, mediante avviso pubblicato sul sito 

web di Ateneo, volta all’individuazione di un operatore economico in 
possesso delle competenze specialistiche e di esperienza cui affidare 
direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 
2020, n. 76, convertito dalla Legge n. 120/2020 e s.m.i., il servizio di video 
interpretariato nella lingua italiana dei segni (LIS) a favore del personale 
tecnico amministrativo e degli studenti non udenti dell’Ateneo, per il 
periodo di un anno; 

- l’autorizzazione all’accantonamento di budget per il valore massimo 
soggetto a ribasso, pari a euro 40.000,00 al lordo degli oneri di legge, da 
imputare sul conto di bilancio A.C.13.04.060.010 – “Iniziative sociali” – 
ulteriore destinazione dell’utile di esercizio 2021 con delibera CdA n. 232 
del 23/06/2022 (da utilizzare per video interpretariato LIS) 
UA.S.001.DUF.AOS.ORG – Bilancio Universitario 2022; 

- la nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona della 
dott.ssa Manuela, in qualità di Capo del Settore Strutture, Processi e 
Benessere Organizzativo dell’Area Organizzazione e Sviluppo; 

CONSIDERATO che in risposta all’avviso pubblicato in data 24/10/2022 sul sito web 
di Ateneo è pervenuta, entro il termine di scadenza prevista, una sola offerta 
presentata dalla società Veasyt srl per l’affidamento del servizio sopracitato;  

VISTO che la suddetta offerta è risultata inammissibile perché l’importo proposto dalla 
società Veasyt srl è risultato al rialzo rispetto al valore massimo dell’appalto 
stabilito nell’avviso pari a € 40.000 comprensivo di IVA;  

VISTA la DD. n. 4457/2022 prot. n. 102663 del 15/11/2022 di autorizzazione ad una 
nuova indagine di mercato, mediante un secondo avviso, pubblicato sul sito 
web di Ateneo, volta all’individuazione di un operatore economico in possesso 
delle competenze specialistiche e di esperienza cui affidare - ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla Legge n. 
120/2020 e s.m.i., mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico per la 
P.A. -  il servizio di video interpretariato nella lingua italiana dei segni (LIS) per 
n.12 unità di personale tecnico amministrativo e n.1 servizio centralizzato di 
video interpretariato LIS da utilizzare da qualunque dispositivo in uso 
nell’Ateneo, per supportare dialoghi con gli studenti, per il periodo di un anno, 



 

 

 

 

Pag 4 

con esplicita indicazione di non ammissibilità di offerte al rialzo,  per un importo 
massimo pari a € 32.780,00 + IVA; 

CONSIDERATO che in risposta all’avviso pubblicato in data 15/11/2022, sul sito web 
di Ateneo è pervenuta, entro il termine di scadenza prevista, una sola offerta 
acquisita con prot. n. 103855 del 18/11/2022, presentata dalla società Veasyt 
srl per l’affidamento del servizio sopracitato;  

VISTO che, come dichiarato nell’avviso, l’Amministrazione si è riservata di procedere 
anche in presenza di una sola candidatura;  

ESAMINATA e valutata rispondente a quanto richiesto nell’avviso e nel capitolato la 
documentazione che la società Veasyt srl ha presentato unitamente all’offerta 
economica per i seguenti prezzi: 

• costo di attivazione degli account riservati ai dipendenti sordi dell’Ateneo 
 − attivazione del primo account: 300 € / mese  
 − attivazione del secondo account: 250 € / mese  
 − attivazione del terzo account: 200 € / mese  
 − attivazione dal quarto account in poi: 150 € / mese 

 massimale in caso di attivazione di 12 account sin dall’inizio dell’incarico, pari 
a 25.200 € per 12 mesi di servizio; 

•  costo di attivazione dell’account per servizi in ambito amministrativo 
dedicato agli studenti, pari a 6.600 € per 12 mesi di servizio;  

VALUTATA congrua, in termini di qualità e costi del servizio, l’offerta della società 
Veasyt srl; 

CONSIDERATO che per l’Operatore economico sopracitato sono state acquisite le 
autocertificazioni previste ai sensi e per gli effetti del DPR 445 del 2000, dalle 
quali risulti il possesso dei requisiti di carattere generale, di cui all’art. 80 D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., per la verifica delle quali vige quanto previsto 
dalla citata circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018 in tema di 
controlli sulle autocertificazioni; 

CONSIDERATO che la stipula del contratto per la fornitura del servizio in oggetto è 
consentita in modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.lgs. n. 
50/2016; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 
136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari): 

ACCERTATA la disponibilità sul conto di bilancio A.C.13.04.060.010 – “Iniziative 
sociali” – ulteriore destinazione dell’utile di esercizio 2021 con delibera CdA n. 
232 del 23/06/2022 (da utilizzare per video interpretariato LIS) 
UA.S.001.DUF.AOS.ORG – Bilancio Universitario 2022 

    
DISPONE 



 

 

 

 

Pag 5 

 
di autorizzare l’affidamento alla Società VEASYT SRL, via Sestiere Santa Croce 307 
– 30100 Venezia (Cod. Fisc. e P.IVA 04088680279), per i motivi indicati in premessa, 
della fornitura del servizio di video interpretariato LIS, a favore del personale tecnico 
amministrativo e degli studenti non udenti dell’Ateneo per un numero massimo di 12 
account per i dipendenti e n. 1 account per servizi in ambito amministrativo per tutti 
gli uffici e gli sportelli dell’Ateneo per il periodo sperimentale di un anno mediante 
trattativa diretta su MEPA, per un importo totale pari ad €  38.796.00 (€ 31.800,00 + 
€ 6.996,00 IVA 22%) CIG 9491522BBA.  
Il pagamento per la fornitura del servizio di cui sopra, verrà effettuato entro 60 gg. 
naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare fattura elettronica trasmessa 
dall’operatore economico a cadenza trimestrale, dopo la regolare esecuzione delle 
prestazioni contrattuali.    
La spesa graverà sul conto di bilancio A.C.13.04.060.010 – “Iniziative sociali” – 
ulteriore destinazione dell’utile di esercizio 2021 con delibera CdA n. 232 del  
23/06/2022 (da utilizzare per video interpretariato LIS) UA.S.001.DUF.AOS.ORG 
– Bilancio Universitario 2022.  
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIG, allegato parte integrante al presente provvedimento. 
La presente disposizione in originale sarà acquisita agli atti dell’Amministrazione 
nell’apposito registro. 
La presente disposizione, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, legge n. 
190/2012 e dal d.lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 d.lgs. n. 50/2016, 
sul sito web istituzionale dell’Ateneo. 
 
 
 
 

     LA DIRETTRICE DELL’AREA 
     ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO 
     Dott.ssa Daniela Cavallo 
 
 
G.Z. 
MB 


		2022-12-05T08:31:45+0000
	MARIA TALERICO


		2022-12-05T11:50:10+0000
	CAVALLO DANIELA




